Dat. Avinione, II Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Octavo.

6. “Vox in excelso”, 22 de març de 1312, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum 
Decreta, p. 336-343.
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703

1313 març 19, Avinyó

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, l’exhorta i li requereix, que empari 
els drets del bisbe Ximeno (Martínez de Luna) de Saragossa i de la 
seva església contra les pretensions dels nobles i laics que contínua-
ment li promouen plets a la cúria reial, per qüestió dels límits en les 
seves possessions.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 

núm. 58.
a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 197, doc. 377.
c Schedario Baumgarten, III, p. 81, doc. 5073.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Habemus de te certam carissime fili fiduciam et habetur 
opinio generalis, quod tu tanquam princeps catholicus dei ecclesiam 
sincero affectu diligis et personas ecclesiasticas presertim pontificali 
preditas dignitate protegis et honoras, propter quod cum expedit 
pro libertate ac defensione ipsarum celsitudini regie fiducialiter por-
rigimus preces nostras credentes apud te illas exauditionis gratiam 
invenire. Habet siquidem venerabilis fratris nostri Eximini episcopi 
Cesaraugustani assertio, quod ipse plerumque pro bonis temporalibus 
et iuribus ecclesie sue Cesaraugustane recuperandis conservandis ac 
etiam defendendis necesse habet et oportet eundem cum baronibus 
et aliis nobilibus militibus et laicis regni tui in regia curia et alibi 
coram officialibus regiis super limitibus locorum ecclesie sue ac pos-
sessionum et libertatum ac aliorum iurium ipsius in iudicio experiri 
suamque iustitiam prosequi contra illos. Serenitatem itaque regiam 
rogamus hortamur et requirimus ex affectu, quatinus apostolice se-
dis beneplacitis te conformans ac predictum episcopum et ecclesiam 
sibi commissam habens super premissis pro nostra et eiusdem sedis 
reverentia favorabiliter commendatos non permittas eum per aliquem 
seu aliquos dicti regni molestiis aut vexationibus indebitis molestari, 
sed ipsum et eandem ecclesiam ac alia bona et iura ipsius in sua 
iustitia manuteneas et defendas illisque in hiis et similibus favorem 
regiam exhibeas in suis oportunitatibus gratiosum, ita quod ex hoc 
deo reddaris acceptior apostolice sedi complaceas et mereatur extolli 
dignis in domino laudibus nomen tuum.

Dat. Avinione, XIIII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Octavo.aass ssss AApA riririirililililil s, ppp
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704

1313 maig 14, Castellnou del Papa (d’Avinyó)

Climent V comunica al rei Jaume II d’Aragó que després de rebre els seus 
emissaris, els cavallers Vidal de Vilanova i Bernat de Pont i el doctor 
en lleis Dalmau Pont, i escoltats els seus informes sobre els béns de 
l’orde del Temple, li prega que li enviï Ponç de Castelló, capellà seu, 
canonge i cambrer de l’església de Carcassona, amb instruccions so-
bre ells.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 

núm. 59.
a Plica i marge superior retallats. Butlla perduda.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 198, doc. 378.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Super negotio bonorum quondam ordinis Militie Templi in 
tuis regnis et terris consistentium pro quo dilectos filios Vitalem de 
Villanova et Bernardum de Ponte milites ac Dalmacium Pontom legum 
doctorem tue serenitatis nuntios ad sedem apostolicam destinasti, 
dilectum filium Poncium de Castellione canonicum et camerarium 
ecclesie Carcassonensis capellanum nostrum virum utrique provi-
dum et discretum, de cuius industria plene confidimus in hac parte 
ad tuam magnificentiam duximus destinandum, cui super hiis que 
tibi fili carissime ex parte nostra retulerit circa predicta fidem velis 
indubiam adhibere.

Dat. apud Castrum novum Avinionensis diocesis, II Idus Maii, 
pontificatus nostri anno Octavo.

705

1313 juny 12, Castellnou del Papa (d’Avinyó)

Climent V promulga sentència d’excomunió, entredit i pèrdua de privilegis 
contra aquells que envaeixin el regne de Sicília i terres més enllà del 
Far o prestin concurs a la flota o l’exèrcit que es prepara contra el seu 
rei Robert de Sicília (Nàpols).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 56.

 a Butlla reaprofitada amb fil de seda.
 b Regestum Clementis V, VIII, p. 450-451, doc. 10021.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 198, doc. 379.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 81, doc. 5075.
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CLEMENS V EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI MEMO-
RIAM. Inter cetera quorum nos cura sollicitat, illa precipue meditatio 
mentem nostram occupat illaque nos sollicitudo fatigat, ut ecclesie 
Romane bonis et iuribus in sua stabilitate servatis status eius preserve-
tur a noxiis, salubria semper incrementa suscipiat et nostre ministerio 
servitutis copiose pacis affluat ubertate. Nuper siquidem a pluribus 
fidedignis, quorum auditui innotuisse dinoscitur, intellecto quod nonnulli 
multorum in diversis locis et partibus preparabant stolium galearum 
et alios faciebant bellicos apparatus, ac ex coniecturis suspicarentur 
variis, ad regnum Sicilie seu terram citra Farum, que de regno ipso 
fore dinoscitur queve ad nos et Romanam ecclesiam pertinent pleno 
iure et que carissimus in Christo filius noster Robertus Sicilie rex 
illustris noster et ecclesie predicte vassallus a nobis et ecclesia predicta 
tenet in feudum, hostiliter invadendum et offendendum stolium et 
apparatum huiusmodi, quamvis hoc vix possimus credere, preparari, 
nos ecclesie prefate ac nobis et regno ac terre predictis, que velut 
recreationis nostre pomerium delectabiliter intuemur et in apostolici 
pectoris medio pre multa dilectione portamus et adversus talium 
molimina providere volentes ac periculis animarum corporum detri-
mentis bonorum dispendiis et gravissimis scandalis et irreparabilibus 
incomodis terre sancte, que possent ex hiis si procedi quod absit ab 
illa contingeret, merito formidari, salubriter obviare, presertim cum 
simus parati omnibus de ipso rege Sicilie conquerentibus iusticiam 
exhibere, universis et singulis clericis et laicis cuiuscumque conditionis 
ordinis status dignitatis vel preeminentie fuerint, etiam si pontificali 
vel imperiali sive regali aut quacumque alia prefulgeant dignitate, ac 
universitatibus communitatibus et civitatibus quibuscumque auctoritate 
apostolica districtius inhibemus et expresse precipimus, ne dictum 
regnum aut terram seu partem vel aliqua eorum vel alterius eorun-
dem loca per terram vel mare quocumque colore quesito invadere vel 
offendere aut propter hoc recipere vel exhibere stipendia sive galeas 
seu alia vasa maritima dare locare comodare aut titulo quocumque 
concedere seu remigare in eis vel eadem galeas seu vasa conducere 
quovismodo presumant sive prestare super hiis presumptoribus ipsis 
auxilium consilium vel favorem directe vel indirecte publice vel occulte. 
Nos enim in omnes et singulos, qui contra inhibitionem et mandatum 
huiusmodi venire presumpserint, etiam si ut predicitur pontificali aut 
imperiali seu regali vel quavis alia premineant dignitate, de fratrum 
nostrorum consilio excommunicationis quam eo ipso incurrant sen-
tentiam promulgamus eorumque terras et loca et ipsorum et quaslibet 
alias communitates ac universitates et civitates contra premissa vel 
premissorum aliquod attemptantes ecclesiastico subicimus interdicto, 
contra eos nichilominus ad privationem omnium privilegiorum indul-
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gentiarum et gratiarum, que ab eadem Romana necnon et feudorum 
bonorum honorum officiorum et iurium quorumcumque, que ab ipsa 
et quibusvis aliis tenent ecclesiis et alias spiritualiter et temporaliter 
gravius processuri, prout inobedientia eorum exegerit, qualitas facti 
suaserit et viderimus expedire. Ut autem huiusmodi processus noster 
ad communem omnium notitiam deducatur, cartas seu membranas 
processum continentes eundem in ecclesie Avinionensis appendi vel 
affigi hostiis seu superliminariis faciemus, que processum ipsum suo 
quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ita quod omnes 
et singuli, quos processus ipse contingit et imposterum contingere 
poterit, nullam postea possint excusationem pretendere, quod ad eos 
talis processus non pervenerit vel quod ignorarint eundem, cum non 
sit verisimile remanere quo ad ipsos incognitum vel occultum, quod 
tam patenter omnibus publicatur.

Actum apud Castrumnovum Avinionensis diocesis in palatio ipsius 
castri, II Idus Iunii, pontificatus nostri anno Octavo.

706

1313 setembre 6, Groseau (Malaucena)

Climent V promulga la sentència d’excomunió, entredit i privació de privi-
legis contra els invasors del regne de Sicília i terres més enllà del Far o 
contra els que cooperin a l’allistament de l’esquadra i de l’exèrcit que 
es forma contra el rei Robert de Sicília (Nàpols).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 57.

 a Plica retallada. Butlla perduda.
 b Regestum Clementis V, VIII, p. 467-470, doc. 10051.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 198-199, doc. 380.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 82, doc. 5076.

CLEMENS (V) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI ME-
MORIAM. Nuper ad nostram audientiam plurium non contemptibili 
rumore perlato, quod nonnulli multarum in diversis locis et partibus 
parabant stolium galearum et alios faciebant bellicos apparatus quod-
que ipsorum ex certis coniecturis tenebat exorta suspitio, quod ad 
regnum Sicilie seu terram citra Farum, que de regno ipso fore di-
noscitur queve sunt Romane ecclesie patrimonium spetiale ac que 
carissimus in Christo filius noster Robertus Sicilie rex illustris noster 
et ecclesie predicte vassallus a nobis et Romana ecclesia tenet in 
feudum, hostiliter invadendum vel offendendum stolium et apparatus 
huiusmodi parabantur. Nos ecclesie prefate nobis ac regno et terre 
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predictis et adversus talium molimina providere volentes ac periculis 
animarum, corporum detrimentis, bonorum dispendiis et gravissimis 
scandalis et irreparabilibus incomodis terre sancte, que possent ex 
hiis si procedi quod absit ad illa contingeret merito formidari, salu-
briter obviare, presertim cum essemus parati omnibus de ipso Sicilie 
rege conquerentibus iusticiam exhibere universis et singulis clericis 
et laicis cuiuscumque conditionis status ordinis dignitatis vel preemi-
nentie forent, etiam si pontificali vel imperiali sive regali aut qua-
cumque alia dignitate fulgerent ac universitatibus communitatibus et 
civitatibus quibuscumque auctoritate apostolica districtius inhibuimus 
et expresse precepimus, ne dictum regnum vel terram aut partem vel 
aliqua loca eorum vel alterius eorundem per terram vel mare quo-
cumque colore quesito invadere vel offendere aut propter hoc recipe-
re vel exhibere stipendia sive galeas sive alia vasa maritima dare 
locare comodare aut titulo quocumque concedere seu remigare in eis 
vel eadem galeas seu vasa concedere quovismodo presumerent sive 
prestare super hiis presumptoribus ipsis auxilium consilium vel favo-
rem directe vel indirecte, publice vel occulte, in omnes et singulos 
qui contra inhibitionem et mandatum huiusmodi venire presumerent, 
etiam si ut predicitur pontificali aut imperiali seu regali aut quavis 
alia dignitate fulgerent, de fratrum nostrorum consilio excommuni-
cationis, quam eo ipso eos voluimus incurrere, sententiam promul-
gantes eorumque terras et loca et quaslibet alias communitates ac 
universitates et civitates contra premissa vel premissorum aliquod 
attemptantes supponentes ecclesiastico